
 
 
 
 
 
 
 

 
KOMISIJA ZA KONTROLU DRŽAVNE POMOĆI 

 
 

Broj: 01-                                                                         Podgorica, 05. februar  2013. godine                    
 
 

Na osnovu člana 10 stav 1, tačka 1, i člana 19 stav 3 Zakona o kontroli državne pomoći 
("Službeni list CG", br. 74/09 I 57/11) i člana 196 ZUP-a ("Službeni list RCG", br. 60/03 I 
“Službeni list CG” broj 32/11), Komisija za kontrolu državne pomoći na sjednici održanoj 29. 
januara 2013. godine, donijela je 

 
 

R J E Š E NJ E 
 

Prijavljena državna pomoć Ministarstva ekonomije za Projekat izdavanje garancije za kreditno 
zaduženje Crnogorskog elektroprenosnog sistema AD Podgorica, ocijenjena je kao usklađena 
sa Zakonom o kontroli državne pomoći.   

 
 

          OBRAZLOŽENJE 
 

PROCEDURA 
 
Ministarstvo ekonomije je svojim dopisom broj 01-332150 od 27. decembra 2012. godine 
podnijelo prijavu državne pomoći za izdavanje garancije za kreditno zaduženje Crnogorskog 
elektroprenosnog sistema AD Podgorica. 
Nakon uvida u dostavljenu dokumentaciju, Odjeljenje za pripremu državne pomoći je 09. 
januara 2013. godine putem mail-a zatražilo od Ministarstva ekonomije dodatne podatke i 
dokumentaciju. 
Ministarstvo ekonomije je svojim dopisom broj 01-29/3 od 17. januara 2013. godine dostavilo 
tražene podatke i dokumentaciju.     

 
OPIS MJERE POMOĆI 
 
Prijavljena pomoć odnosi se na finansiranje izgradnje infrastrukturnih objekata u sklopu 
realizacije projekta povezivanja elektroenergetskih sistema Crne Gore i Italije podmorskim 
kablom. 
 
U vezi sa ovim projektom, a radi stvaranja potrebnih preduslova za njegovu realizaciju, 
Skupština Crne Gore je donijela Zakon o potvrđivanju Sporazuma između Crne Gore i 
Republike Italije o izgradnji podmorske elektro-energetske interkonekcije između prenosnih 



mreža Crne Gore i Italije sa realizacijom strateškog partnerstva  operatora prenosnog sistema 
(„Službeni list Crne Gore – Međunarodni ugovori“ br.8/10). 
 
Na osnovu ovog Zakona potpisani su Ugovor o kupoprodaji putem upisa akcija iz nove emisije 
u postupku povećanja kapitala, od 23. novembra 2010. godine, i Ugovor o koordinaciji 
projekta, od 25. januara 2011. godine.    
Potpisnice ovih ugovora su država Crna Gora, Crnogorski elektroprenosni sistem (u daljem 
tekstu: CGES) i Terna-Rete Elettrica Nazionale s.p.a (u daljem tekstu: Terna). 
 
(...) 
 
 
PRAVNA PODLOGA 
 
Pravni osnov ove mjere pomoći je Zakon o budžetu Crne Gore za 2013. godinu („Službeni list 
Crne Gore“ br. 66/12 ) u kome je predviđena garancija u iznosu od 25 miliona eura za CGES. 
Ostali dio garancije biće planiran godišnjim Zakonima o budžetu, u skladu sa mogućnostima i 
potrebama projekta. 
 
 
KORISNIK 
 
U cilju obezbjeđivanja liberalizacije tržišta energetike, iz vertikalno integrisanog subjekta 
Elektroprivreda Crne Gore AD Nikšić, formiran je nezavisni subjekat Prenos AD Podgorica, 
odnosno izdvojene su funkcije prenosa električne energije, operatora prenosne mreže i 
operatora tržišta.  
Društvo je osnovano Odlukom o restrukturiranju putem odvajanja uz osnivanje novog društva, 
br. 10-00-3204, koju je donijela Skupština akcionara Elektroprivreda Crne Gore AD  - Nikšić, 
održana 23.03.2009. godine. 
U skladu sa Zakonom o energetici (''Sl. list RCG'', br. 39/03), Regulatorna agencija za 
energetiku je 27.03.2009. godine Prenosu AD izdala Licencu za djelatnost prenosa električne 
energije, Licencu za djelatnost operatora prenosne mreže i Licencu za djelatnost operatora 
tržišta električne energije. Prenos AD Podgorica je kasnije promijenio naziv u Crnogorski 
elektroprenosni sistem AD Podgorica (CGES).  
Novim Zakonom o energetici (“Službeni list CG“ br. 28/10, 40/11 i 42/11) kao energetske 
djelatnosti, pored ostalih, propisane su djelatnosti prenosa električne energije i organizovanja 
tržišta električne energije.  
U skladu sa novim Zakonom o energetici, CGES kao djelatnost od javnog interesa obavlja 
prenos električne energije i nosilac je licence izdate od strane Regulatorne agencije za 
energetiku za ovu djelatnost. 
CGES, shodno Zakonu ima obavezu da uredno izvršava djelatnost prenosa električne energije 
kao djelatnost od javnog interesa, a da naplatu izvršenih usluga vrši po cijenama koje odobri 
Regulatorna agencija za energetiku. 
 
Vlasništvo u CGES-u 
Većinsko vlasništvo u CGES-u ima država Crna Gora (55%), zatim Terna (22,08%) a onda 
slijede ostali (HB – zbirni kastodi račun, Fondovi zajedničkog ulaganja i fizička lica).  
 
IZNOS POMOĆI, OPRAVDANI TROŠKOVI I INTENZITET POMOĆI 
 
(...) 



 
 
TRAJANJE I IZVOR FINANSIRANJA 
 
(...) 

 
POSTOJANJE POMOĆI 
 
U skladu sa članom 2 Zakona o kontroli državne pomoći („Sl. list CG“, br 74/09 i 57/11) (u 
daljem tekstu: Zakon), državna pomoć su rashodi, umanjeni prihodi ili umanjenje imovine 
države, odnosno opštine, kojom se narušava ili može narušiti slobodna konkurencija na tržištu 
i koja može uticati na trgovinu između Crne Gore i Evropske Zajednice ili države članice 
Centralno-evropskog ugovora o slobodnoj trgovini (CEFTA), dovođenjem u povoljniji tržišni 
položaj određenih privrednih subjekata, proizvoda ili usluga. 
 
 
 
Komisija za kontrolu državne pomoći je ustanovila da je izdavanje garancije za kreditno 
zaduženje Crnogorskog elektroprenosnog sistema AD Podgorica državna pomoć u smislu 
Zakona jer su u pitanju javna sredstva - garancija se izdaje na račun budžeta države Crne 
Gore u korist CGES-a, pomoć je selektivna – odnosi se na samo jedno privredno društvo 
(CGES) koje na ovaj ovaj način stiče ekonomsku prednost jer će omogućiti CGES-u da 
pozajmi sredstva koja inače ne bi mogao dobiti na finansijskim tržištima. Štaviše, preduslov za 
povlačenje sredstava id EBRD-a je odobrenje državne garancije. 
Mjera državne pomoći je spojiva sa unutrašnjim tržištem ako su rezultirajući efekti ograničeni i 
skladni sa zajedničkim ciljevima koji se žele postići. Iako u ovom trenutku ne postoji 
konkurencija na crnogorskom tržištu CGES-u za prenos električne energije, i iako je CGES 
jedini operater prenosnog sistema, planirana pomoć će CGES-u omogućiti da posjeduje i 
upravlja imovinom prenosa i učiniće ga više vjerovatnim operaterom prenosnog sistema 
naročito imajući u vidu da trenutna licenca traje do polovine 2019. godine.1 Projekat 
postavljanja podmorskog kabla (finansiran kreditom EBRD-a uz državnu garanciju) će 
poboljšati poziciju korisnika, odnosno CGES-a, i učiniti manje vjerovatnim da se alternativni 
operateri prenosnog sistema pojave na tržištu Crne Gore. (...) 

 
 
 
USAGLAŠENOST POMOĆI 
 
Komisija je konstatovala da je cilj mjere prije svega da se sagradi dodatni, pomoćni kapacitetti 
za prenos električne energije od Italije do Crne Gore, sa malom vjerovatnoćom da bi ovaj 
projekat mogao biti finansiran pod redovnim tržišnim uslovima, odnosno iz sredstava 
kompanije i cijena tarife u dogledno vrijeme. 
(...) 
 
(...) 
  

                                         
1 Licenca br. L-E-008 izdata od strane Regulatorne agencije za energetiku Crne Gore i sadržana u 
Odluci Upravnog odbora Regulatorne agencije za energetiku br. 09/1369-9, od 30. jula 2009. 
godine, u skladu sa kojom je CGES-u odobreno da bude korisnik licence za upravljanje 
prenosnom mrežom u Crnoj Gori do 29. jula 2019. godine. 



Na osnovu gore navedenog Komisija je zaključila da je prijavljena mjera pomoći u skladu sa 
član 2 Zakona o kontroli državne pomoći („Sl. list CG“ broj 74/09 i 57/11) i Odlukom o mapi 
regionalnih pomoći („Sl. list CG“ broj 22/12). 

 
 
ZAKONITOST POMOĆI 
 
Ministarstvo ekonomije (davalac državne pomoći) je prijavom ove mjere pomoći prije njene 
realizacije ispunilo svoje obaveze iz člana 16 Zakona. 

 
Imajući u vidu navedeno odlučeno je kao u dispozitivu rješenja. 
 

 
PRAVNA POUKA: Ovo Rješenje je konačno u upravnom postupku i protiv njega nije       
dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog suda u roku od 
30 dana od dana prijema rješenja. 

 
                     PREDSJEDNIK KOMISIJE, 
                                             Mitar Bajčeta 
 

    Dostavljeno: 
 
     - Ministarstvu ekonomije 
     - a/a 


